
PORTARIA SEMEC Nº 010, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020. 
 

Nomeia Comissão Permanente para Seleção de Coleções da 
Biblioteca Pública Municipal Monteiro Lobato, e dá outras 
providências. 

 
Lúcia Korbes Drechsler, Secretária Municipal de Educação e 

Cultura Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas por lei, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 809/2000 de 29 de fevereiro de 

2000, que cria a Biblioteca Pública Municipal Monteiro Lobato. 
 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.151 de 19 de dezembro de 
2019 que estabelece a Política de Desenvolvimento de Coleções da Biblioteca Pública 
Municipal Monteiro Lobato. 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar os membros para comporem a Comissão Permanente 

para Seleção de Coleções da Biblioteca Pública Municipal Monteiro Lobato: 
 
Edcleyton Bruno Fernandes da Silva - Bibliotecário-Presidente; 
Eleida Marangon Debastiani – Representante dos Diretores Escolares; 
Vianey Itajana Schwann – Representante dos 
Coordenadores/Orientadores Pedagógicos Escolares; 
Maria Amélia de Souza Rossi – Representante da Coordenação Pedagógica 
do Município; 
Leda Maria Ferraz – Representante da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
 
Art. 2º. São atribuições da Comissão: 
a) Prestar assessoria para a Biblioteca em assuntos pertinentes à formação 

do acervo (Aquisição, Seleção e Avaliação); 
b) Contribuir com a política de seleção, seus princípios e normas visando sua 

atualização; 
c) Avaliação e recomendação de fontes de seleção; 
d) Elaboração do Plano de aquisição, otimizando cada vez mais os recursos 

disponíveis; 
e) Articular com os usuários coletando sugestões para atualização do acervo 

e com melhorias no processo de desenvolvimento de coleções. 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
SALA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE SORRISO - ESTADO DE MATO 
GROSSO, EM 01 DE SETEMBRO DE 2020. 
 
 

REGISTRE-SE E AFIXE-SE. 
 
 
 

LÚCIA KORBES DRECHSLER 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 


